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1 ABSTRAKT

Univerzita Karlova v Praze

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra biologických a lékařských věd

Autor: Adéla Chlupáčová

Vedoucí diplomové práce: PharmDr. Petr Jílek, CSc.

Odborný školitel: doc. MUDr. Pavel Čermák, CSc.

Název práce: Biofilmy a lidské tělo

Podtitul: Výskyt producentů biofilmu na centrálních žilních katétrech a vliv xanthohu-

molu na biofilm vybraných klinických izolátů

Cíl práce: Cílem práce bylo znázornit četnost výskytu biofilmu na katétrech, který vede

k závažným zdravotním komplikacím. Ve druhé části práce jsme zjišťovali, jak odolný je

biofilm tvořený běžnými původci biofilmu, jako je Staphylococcus aureus a Entero-

coccus faecalis, vůči přírodním látkám, konkrétně xanthohumolu.

Metody: Část práce sledující výskyt producentů biofilmu na katétrech byla zpracována

pomocí tabulek a grafů v programu Microsoft Excel. K testování xanthohumolu byly

použity laboratorní techniky jako barvení biofilmů na mikrotitrační destičce krystalo-

vou violetí, stanovení minimální inhibiční koncentrace pomocí mikrodiluční metody,

minimální baktericidní koncentrace byla stanovena na Columbia krevním agaru, potla-

čení uvolňování bakterií z biofilmu bylo sledované na mikrotitračních destičkách

za působení xanthohumolu ve dvojkovém ředění.

Výsledky: Během sledovaných pěti let klesá počet producentů biofilmu na katétrech.

Stejně tak sledujeme klesající různorodost mikroorganismů schopných tvořit biofilm.

Nejčastějším producentem na centrálních žilních katétrech je Staphylococcus aureus.

Xanthohumol potlačuje růst planktonických bakterií i uvolňovaní planktonických bakte-

rií z biofilmu. Koncentrace ovlivňující biofilm je vyšší než koncentrace potlačující volně

žijící bakterie. Enterokoky vykazují pod vlivem xanthohumolu vyšší nepředvídatelnost

než stafylokoky.

Závěry: Bakterie produkující biofilm jsou častou komplikací zdravotního stavu člověka,

nicméně se zdá, že se zlepšující se zdravotnickou péčí se daří výskyt těchto komplikací
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potlačit. Xanthohumol v nízkých koncentracích inhibuje růst patogenních mikroorga-

nismů. Ve vyšších koncentracích ovlivňuje uvolňování bakterií z biofilmu, což může

omezit šíření patogenů v organismu.
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2 ABSTRACT

Charles University in Prague

Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Biological and Medical Sciences

Author: Adéla Chlupáčová

Supervisor: PharmDr. Petr Jílek, CSc.

Supervisor specialist: doc. MUDr. Pavel Čermák, CSc.

Title of Diploma thesis: Biofilms and human body

Subtitle: The occurrence of biofilm producers on central venous catheters

and the effect of xanthohumol on the biofilm of selected clinical isolates

Background: The aim of the work was to show the frequency of appearance of biofilm

on the catheters, which leads to serious health complications. In the second part

of the thesis we investigated the biofilm resistance of common biofilm agents such

as Staphylococcus aureus and Enterococcus faecalis to natural substances, namely xa-

nthohumol.

Methods: Part of the thesis which monitors the occurrence of biofilm producers

on catheters was processed using tables and charts in Microsoft Excel. To testing xant-

hohumol were used laboratory techniques such biofilm staining with crystal violet

in microtiter plate, the minimal inhibitory concentrations of xanthohumol were deter-

mined using the broth microdilution method, the minimal bactericidal concentrations

were determined on Columbia blood agar, inhibition of bacterial release from biofilm

was monitored in microtiter plates with xanthohumol using a twofold dilution system.

Results: During the monitored five years the number of biofilm producers on catheters

decreases. We also monitor the decreasing diversity of microorganisms capable

of forming biofilm. The most common producer on central venous catheters is Staphy-

lococcus aureus. Xanthohumol inhibits the growth of planktonic bacteria and the relea-

se of planktonic bacteria from biofilm. The concentration influencing the biofilm is

higher than the concentration suppressing planktonic bacteries. Enterococci exhibit

higher unpredictability than staphylococci under the influence of xanthohumol.
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Conclusions: Bacteries producing biofilms are a frequent complication of human he-

alth, however, it seems that improving health care is successful in suppressing

the occurence of these complications. Xanthohumol inhibits the growth of pathogenic

microorganisms at low concentrations. At higher concentrations it affects the release

of bacteries from the biofilm, which can reduce the spread of pathogens in the orga-

nism.
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3 POUŽITÉ SYMBOLY A ZKRATKY

ALT technika zámku (antimicrobial lock technique)

ATB antibiotika

ARGs geny pro rezistenci na antibiotika (antibiotic resistance genes)

ARO anesteziologicko-resuscitační oddělení

BHI mozkosrdcová infúze (brain heart infusion)

CFU jednotky tvořící kolonie (colony forming units)

CF cystická fibróza

CFTR membránový přenašeč typu chloridového kanálu (cystic fibrosis trans-

membrane conductance regulator)

cGMP cyklický guanosinmonofosfát

CŽK centrální žilní katétr

DNA deoxyribonukleová kyselina (deoxyribonucleic acid)

DNáza deoxyribonukleáza

EPC extracelulární ve vodě nerozpustný endoteliální polysacharid

FEV1 jednovteřinová vitální kapacita plic

FISH fluorescenční hybridizace in situ

MBC minimální baktericidní koncentrace

MIC minimální inhibiční koncentrace

MRSA methicillin rezistentní Staphylococcus aureus (methicillin resistant

S. aureus)

NSAID nesteroidní antiflogistika

Pel polysacharid tvořící pelikulu na povrchu biofilmu (pellicle)

PIA polysacharidový mezibuněčný antigen (polysaccharide intercellular

antigen)

PK- plasmakoaguláza negativní

Psl operon kódující syntézu polysacharidu (polysacharide synthesis locus)

QS quorum sensing

RR odezvu regulující protein (response regulator protein)

XTH xanthohumol
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4 ÚVOD

Povlak na povrchu zubu, sliz na dně potoka nebo nárůst na kořenech rostlin.

Představy lidí o biofilmu se mohou lišit, podstata je však neměnná.

Costerton s kolektivem definovali biofilm jako strukturované společenství bak-

teriálních buněk umístěné v polymerní matrix, kterou bakterie sami vyprodukovaly,

a přichycené na živý či neživý povrch (Costerton, Stewart et al. 1999). Elder s kolegy

vymezil biofilm z pohledu kooperace jako funkční konsorcium mikroorganismů uvnitř

exopolymerní matrix. Základem biofilmu je tedy společenství mikrobů, glykokalyx

a povrch, na který mikroby přisedají (Elder, Stapleton et al. 1995).

Definici biofilmu v klinickém prostředí doplnil Hall-Stoodley s kolektivem v roce

2012. Nově pozměněná definice říká, že pojem biofilm zahrnuje agregované mikrobiál-

ní buňky obklopené polymerní, osobně vyprodukovanou matrix, která může obsahovat

komponenty hostitele. Mikroorganismy často využívají k přisedání a tvorbě biofilmu

součásti hostitelského organismu. Příkladem mohou být zubní plaky, kde mikroorga-

nismy potřebují proteiny ze slin k přisedání na povrch zubu. Jiné bakterie se mohou

vázat na povrch implantátu pomocí fibronektinu. Endokarditidu způsobují mikroorga-

nismy propletením s fibrinem hostitele (Hall-Stoodley, Stoodley et al. 2012).

Biofilm je společenství mikroorganismů, které se tvoří na přírodních i syntetic-

kých podkladech za rozličných podmínek. Jsou studovány biofilmy uvnitř lidského těla

na orgánech, tkáních a umělých katétrech, ve vodním prostředí i jinde v přírodě. Jedná

se o útvar heterogenní, tvořený různými druhy organismů a dutinek. Buňky se shlukují

do mikrokolonií a jsou doplňovány vyprodukovanými polysacharidy, proteiny a nukleo-

vými kyselinami, tzv. matrix. Biofilm představuje nejběžnější životní styl mnoha mikro-

organismů (Wakeman, Moore et al. 2016).

Biofilm vytváří bakterie gramnegativní i grampozitivní, dále kvasinky i větší or-

ganismy, jako jsou prvoci. Sloučením získávají mikroby odlišné vlastnosti, než mají vol-

ně žijící mikroorganismy. Mikrobiální buňky tvořící biofilm jsou chráněny proti vnějším

vlivům, bakteriofágům, parazitům, imunitnímu systému hostitele a také proti dezin-


[…]


koků, na enterokoky však nemá jasný účinek. Nejvyšší koncentrace XTH potlačila uvol-

nění nejvíce stafylokoků, enterokoky však jasnou závislost mezi koncentrací XTH a inhi-

bicí nevykazují (Grafy 8-32 až 8-35). Diskrepance mezi koncentrací XTH inhibující uvol-
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ňování bakterií z biofilmu (Tabulka 8-2) a počty CFU po vyočkování na krevní agar

u enterokoků (Grafy 8-34, 8-35) pravděpodobně souvisí s účinky XTH na biofilmové

struktury těchto konkrétních kmenů. Vyšší počet CFU v jamkách, které nevykazovaly

planktonický růst bakterií, byl pravděpodobně způsoben rozvolněním biofilmu, násled-

ným vyočkováním uvolněných biofilmových mas na krevní agar a kultivací bakteriálních

buněk z biofilmu.

Další přidání BHI do jamek ukázalo, zda XTH skutečně pronikal do biofilmu.

Uvolňování bakterií do samotného BHI bylo potlačeno při předchozích koncentracích

XTH v rozmezí 146-224 µg/ml (Tabulka 8-3). Bakterie uvnitř biofilmu nicméně přežívají

působení XTH a po rozrušení biofilmu mohou opět kolonizovat další tkáně. Tento fakt

je zřejmý po mechanickém rozrušení biofilmu a vyočkování jamek na krevní agar. Mo-

hammadi-Sichani s kolektivem sledovali také potlačení biofilmu. Při koncentraci extrak-

tu z duběnek 312,5 µg/ml byla u druhu dubu Mazouj inhibice okolo 80 %, u druhu dubu

Ghalghaf téměř 100 % (Mohammadi-Sichani, Karbasizadeh et al. 2016). Podle Bogda-

nové a kol. koncentrace XTH, která prostoupila do biofilmu a usmrtila kolonie, byla

v rozmezí 125 a 60 µg/ml (Bogdanová, Röderová et al. 2018).

Možné odlišnosti výsledných koncentrací od jiných studií s XTH mohou být způ-

sobeny samotnou rostlinou, ze které byl XTH získán. Vliv na účinnost látky může mít

odrůda rostliny, oblast pěstování, stáří rostliny, kdy došlo k odběru vzorku XTH, a stáří

extraktu. XTH se postupem času rozkládá a jeho účinnost závisí také na obsahu roz-

kladných produktů, které snižují koncentraci účinné formy.

Významnou roli hrají testovací mikroby. Výsledky námi testovaných bakteriál-

ních kmenů se velmi lišily. V dnešní době mohou být mikroby odolnější a mít vypěsto-

vanou vyšší rezistenci než tomu bylo v dříve prováděných studiích. V naší práci jsme

navíc pracovali s mikroby odebranými z katétrů. Mikroorganismy vyskytující se na ka-

tétrech jsou často ještě více rezistentní, přizpůsobené k životu patogenu a působící

závažná onemocnění. Všechny tyto faktory mohly zapříčinit, že naše výsledné koncen-

trace byly poměrně vysoké.

Mnohé studie se zabývají účinkem na planktonické bakterie, účinky vůči biofil-

mu však tolikrát prokazovány nebyly a nelze naše výsledky zcela porovnat.
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10 ZÁVĚR

Biofilm je společenství mikroorganismů adherované k určitému povrchu nebo

situované ve tkáních či sekretech, obklopené mikroorganismy osobně vyprodukovanou

hmotou, tzv. matrix. Před necelými 40 lety začal být tento fenomén spojován s nemo-

cemi a medicínou. Ačkoli je spojení časté a důležité, nebyly doposud nalezeny vhodné

metody rutinních vyšetření nebo metody pro denní diagnostické vyšetření vzorků

od pacientů. Biofilm může mít však také roli fyziologickou, v podobě ochranné bariéry

před patogenními mikroorganismy (Hoiby 2014).

Mezi silné producenty biofilmu patří Staphylococcus aureus, jiné druhy stafylo-

koků a streptokoků. Běžně biofilm tvoří také enterokoky, rod Klebsiella a další. Jedná se

o kmeny, které jsou častou příčinou onemocnění člověka. Mohou přisedat na tkáně,

sliznice nebo umělé zdravotnické pomůcky. Po zavedení katétru je přibližně polovina

napadena patogenními mikroorganismy. V případě stafylokoků více než polovina může

vytvářet biofilm. Tento jev může znamenat pro pacienta závažné zdravotní komplikace,

které nereagují na běžnou léčbu. V letech 2012 až 2016 sledujeme pokles infikovaných

katétrů a nižší produkci biofilmu sledovaných producentů biofilmu.

Nové možnosti léčby zahrnují kombinace antibiotických látek, předcházení na-

padení mikroorganismy dezinfekčními prostředky, použitím speciálních materiálů

a hledání nových molekul. Snaha objevit účinný prostředek zachází však i mezi látky již

používané a známé a hledají se jejich nové vlastnosti.

Xanthohumol, obsahová látka chmelu, dokáže potlačit šíření stafylokoků z bio-

filmu. Tím může omezit šíření infekce krevním řečištěm a zamezit vzniku dalších kom-

plikací. Enterokoky ovlivňuje také, ale jejich chování je podstatně více nepředvídatelné.

Během experimentu jsme stanovili hodnotu MIC XTH v rozmezí 13,30-128 µg/ml, MBC

od 85,30 µg/ml. Koncentrace inhibující uvolňování bakterií z biofilmu se pohybovala

mezi 188,20 µg/ml a 256 µg/ml. Po inkubaci 24 hodin průnik do biofilmu signalizovaly

koncentrace XTH 146,29 až 224 µg/ml. Bakterie uvnitř biofilmu však přežívají ve všech

testovaných koncentracích.

Nalezení léčby a prevence tvorby biofilmu je významným cílem. Nadějí blízké

budoucnosti je například preventivní očkování (Gupta, Sarkar et al. 2016).
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