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Adéla Chlupáčová měla záměr věnovat se problematice biofilmů již delší dobu. Původní úmysl
zpracovat obsáhlou rešerši modifikovala potom, co vznikla nová koncepce rigorózního řízení na
FaF UK. Teoretická část práce byla zkrácena a doplněna o výzkumnou část, kterou si sama
autorka zajistila na Oddělení klinické mikrobiologie v Thomayerově nemocnici v Praze u primáře
Doc. MUDr. Pavla Čermáka, CSc. S ním se věnovala dvěma tématům – biofilmům na katétrech
a protibiofilmové aktivitě obsahových látek chmele. Takto organizovaný projekt klade větší
nároky na řešitele než práce v laboratoři domovské fakulty. Nicméně i tato část práce byla
zvládnuta a práce, mimochodem doplněná o zdařilé ilustrace autorky, byla sepsána. Adéla
Chlupáčová prokázala svoji schopnost konat a organizovat vědeckou práci.
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